
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/5

VISTA

il Regolamento (UE) 2016/679 - Regolamento generale per la protezione dei dati

personali (General Data Protection Regulation o GDPR) art. 13, relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali

nonché  alla libera circolazione di tali dati e della vigente normativa nazionale in

materia di protezione dei dati personali;

VISTO

la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione", Pubblicata nel B.U.

Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord. ed in particolare gli articoli 22,23 e

25 sulle responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli

articoli 22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTA

la L.R. 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione

Professionale in Sardegna, pubblicata nel B.U. Sardegna 15 giugno 1979, n. 27;

VISTA

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, n. 845;(GU n.

362 del 30-12-1978);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3- pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm. ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

RETTIFICA DETERMINAZIONE 1211 PROT. N. 21987_1211 DEL 25.03.2022

AVENTE COME OGGETTO “SISTEMA DI ACCREDITAMENTO REGIONALE

DELLE AGENZIE E DELLE SEDI FORMATIVE EX D.G.R. DEL 22.02.2005, N. 7/10

E D.A. DEL 12/04/2005, N.10/05. PROCEDURA DI AGGIORNAMENTO E

SEMPLIFICAZIONE DELLE SCHEDE DI RILEVAZIONE PER LA VERIFICA DELL’

ATTIVITÀ PREGRESSA IN REGIME DI FINANZIAMENTO PUBBLICO NELLE

MACRO TIPOLOGIE A, B, C E PER L’AREA “SICUREZZA NEI LUOGHI DI

LAVORO- FORMAZIONE PER PER RSPP/ASPP”.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza

R
A

S
 A

O
O

 1
0-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
33

7 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 2
40

73
 d

el
 0

4/
04

/2
02

2




ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/5

VISTO

il D.M. 166 del 25.05.2001 (Definizione dell’Accreditamento);VISTA

la Determinazione Prot. n. 79010/5144 del 06/11/2021 con la quale il Direttore

Generale determina che in caso di assenza del Direttore del “Servizio Banche dati,

Controlli, Valutazioni e Vigilanza” le funzioni vicarie del medesimo sono esercitate

dal Dott. Luigi Prina, funzionario di categoria D – matricola n. 750045;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

1723/19 del 27/04/2020 con il quale, a decorrere dal 1° maggio 2020, e comunque

dalla data di presa di servizio, del 3 giugno 2020, sono conferite al dirigente Ing.

Piero Berritta (matr. 003901) le funzioni di Direttore del Servizio Banche dati,

controlli, valutazioni e vigilanza presso la Direzione Generale dell’Assessorato del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, per la durata

di un quinquennio;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale, n. 1/1077 del 06/03/2020, con il quale è stata disposta la

riorganizzazione della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della medesima

Direzione Generale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.

2836/57 del 01/07/2020, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Doneddu,

con decorrenza dal 01/07/2020 e per la durata di tre anni, le funzioni di Direttore

Generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell'art.6 bis della legge 241/90

e degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento;

DICHIARA

la nota della Direzione Generale prot.n. 9514 del 07/03/2019, trasmessa ai Direttori

di Servizio dell’Assessorato del Lavoro, avente ad oggetto “Direttiva in materia di

astensione e Conflitti di Interesse”;

VISTO

il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/5

Determinazione 1211 Prot. n. 21987_1211 del 25.03.2022 "Sistema di

accreditamento regionale delle agenzie e delle sedi formative ex D.G.R. del

22.02.2005, n. 7/10 e D.A. del12/04/2005, n.10/05. procedura di aggiornamento e

VISTA

che per “significativa attività di formazione professionale, per almeno tre anni negli

ultimi cinque” nell’ambito della Macro Tipologia A debbano intendersi almeno 3 corsi

(intesi come singole annualità concluse all’interno di un percorso di formazione

biennale/triennale) per ciascuna annualità, per almeno tre anni negli ultimi cinque;

RITENUTO

L'Ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna n. 00209/2020

REG.PROV.CAU. N. 00208/2020 REG.RIC. pubblicata il 14/05/2020, acquisita agli

atti con prot. n. 17095 del 15/05/2020;

VISTA

Il Decreto del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna n. 00194/2020

REG.PROV.CAU. N. 00208/2020 REG.RIC. pubblicato il 27/04/2020 recepito con

prot. n. 14707 del 28/4/2020;

VISTO

la Determinazione n. 335 Prot. N. 5857 del 01/03/2016 avente ad oggetto “sistema

di accreditamento regionale delle agenzie e delle sedi Formative ex d.g.r. del

22.02.2005, n. 7/10 e d.a. del 12/04/2005, n. 10/05. Procedura di inserimento nell’

elenco regionale dei soggetti abilitati a proporre e realizzare attività di Formazione

professionale – accreditamento provvisorio senza Vincolo delle agenzie in rinnovo.

VISTA

la DETERMINAZIONE N° 28388/2761/F.P. DEL 25.06.2015 avete ad oggetto

“Sistema di accreditamento regionale delle Agenzie e delle sedi formative ex D.G.R.

del 22.02.2005, n. 7/10 e D.A. del 12/04/2005, n.10/05. Procedura di inserimento

nell'elenco regionale e miglioria del sistema di Accreditamento. Possibilità di

Accreditamento delle Agenzie Formative che lo richiedono per la sola macro

tipologia “C””

VISTA

la D.G.R. n. 43/32 dello 06.12.2010 - Accordo Stato-Regioni del 20.03.2008 –

Reingegnerizzazione delle procedure del modello di accreditamento regionale

delle Agenzie e delle sedi formative;

VISTA

il Sistema Regionale di Accreditamento delle Agenzie e delle sedi formative ex D.G.

R. del 22.02.2005 n. 7/10 e Decreto Assessoriale n. 10/05 del 12.04.2005;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/5

ART.5

Di dare mandato per la pubblicazione della presente determinazione ai sensi della

normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.

ART.4

Per l’effetto, le Agenzie che presenteranno istanza di accreditamento nel caso in cui

dichiarano di aver

• realizzato attività formativa pregressa in regime di finanziamento pubblico per

una o più della macro tipologie A, B e C;

• e/o di aver maturato attività professionale e/o formativa utile ad essere

accreditati per lo svolgimento di attività formativa in Area Sicurezza sul lavoro –

Formazione RSPP/ASPP

dovranno inviare le nuove schede per l’attività pregressa allegate alla presente

determinazione.

ART.3

Di approvare le nuove Schede per la Verifica dell’attività pregressa nelle Macro

tipologie A, B, C e per l’Area sicurezza nei luoghi di lavoro – Formazione per i corsi

RSPP/ASPP;

ART.2

E’ rettificata la Determinazione 1211 Prot. n. 21987_1211 del 25.03.2022 nelle

schede di rilevazione per la verifica dell’attività pregressa in regime di finanziamento

pubblico nelle Macro tipologie A, B, C e per l’area “Sicurezza nei luoghi di lavoro-

formazione per RSPP/ASPP allegate;

ART.1

DETERMINA

di dover provvedere in merito;RITENUTO

di dover rettificare la Determinazione 1211 Prot. n. 21987_1211 del 25.03.2022

contenente per mero errore materiale un refuso nelle schede di rilevazione per la

verifica dell’attività pregressa in regime di finanziamento pubblico nelle Macro

tipologie A, B, C allegate e per l’area “Sicurezza nei luoghi di lavoro- formazione per

RSPP/ASPP;

RITENUTO

semplificazione delle schede di rilevazione per la verifica dell’attività pregressa in

regime di finanziamento pubblico nelle Macro tipologie A, B, C e per l’area

“Sicurezza nei luoghi di lavoro- formazione per RSPP/ASPP”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/5

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al

Direttore Generale  e ricorso giurisdizionale presso il competente Tribunale
[1]

Amministrativo Regionale (TAR) , nei termini, rispettivamente, di 30 e 60 giorni
[2]

dalla data di pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13/11/1998, n. 31, è trasmessa

all’ Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e al Direttore

Generale ai fini del comma 7 del medesimo articolo.

                                                                                                                   

Il Direttore del Servizio

      Ing. Piero Berritta

                                                                                 (Firma digitale)
[3]

 

Funzionario Erika Irde

_________________________________________

[1]ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 della L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione,

pubblicata nel B.U. Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord.

[2] Codice del Processo Amministrativo – CPA D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al

governo per il riordino del processo amministrativo, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O. D. Lgs. 14/09/2012, n. 160. Ulteriori disposizioni

correttive ed integrative al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo amministrativo, a norma dell'articolo 44, comma 4, della legge

18 giugno 2009, n. 69 pubblicato nella Gazz. Uff. 18 settembre 2012, n. 218

[3]Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’

art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.


		2022-04-04T18:06:41+0200
	BERRITTA PIERO
	Firmato digitalmente da


		2022-04-04T18:06:47+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




